

## Município de Itajubá

Av. Dr. Jerson Dias nº 500 - Estiva CEP 37500-279 - Itajubá - Minas Gerais

## Decreto Nº 9789

Justificativa: Dar continuidade as ações da Secretaria, tendo em vista que os valores alocados no orçamento foram insuficientes para custear todas as despesas que serão realizadas. Tal suplementação não causará prejuízo

CHRISTIAN GONÇALVES TIBURZIO E SILVA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 3462 de 27-12-2021

Total:

22.058,51

## **DECRETA**

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 22.058,51 (Vinte e Dois Mil e Cinquenta e Oito Reais e Cinquenta e Um Centavos ) destinado ao reforço orçamentário da seguinte dotação:

 Dotação
 Ficha
 Fonte
 Valor

 02 - Município de Itajubá

 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 04 12 306 0007 2109 PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PNAE/RP

 3 1 90 04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 1020 100 22.058,51

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

Dotação	Ficha	Fonte	Valor
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 04 131 0003 2016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SECOM			
3 3 90 36 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	116	100	1.032,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 02 062 0003 2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA PROCURADORIA			
3 3 90 36 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	130	100	311,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 04 125 0003 2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCON			
3 3 90 14 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	145	100	172,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 19 122 0024 2023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SMICT			
3 3 90 14 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	155	100	380,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 19 122 0024 2023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SMICT			
3 3 90 36 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	157	100	139,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 19 122 0024 2023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SMICT			
3 3 90 39 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	158	100	1.717,85

02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 19 572 0024 2252 PROGRAMA CAPACITAR/INCLUDE - CENTRO VOCACIONAL TECNOLÓGIC	CO LAÉRCIO CAL	_DEIRA	
3 3 50 41 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	172	100	1.099,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 22 661 0022 2024 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNTIFICO, TECNOL	ÓGICO DE INOV	/AÇÃO E EMPREI	ENDEDORISMO
3 3 90 32 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	183	100	499,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 23 691 0023 2027 DESPESAS C/ MARKETING, EVENTOS, FEIRAS, AMOSTRAS E EXPOSIÇÕ	ES		
3 3 90 39 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	196	100	436,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 27 122 0010 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMEL			
3 3 90 14 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	203	100	241,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 27 122 0010 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMEL			
3 3 90 93 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	208	100	1.059,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 27 812 0010 2032 DESENVOLVIMENTO MANUT.PROG/PROJ.REND/EDUC/INCLUS.SOCIAL/A	TIV.FÍSICA/BEM	ESTAR/EVENTO	S ESP.DENTRO
3 3 90 36 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	224	100	1.000,00
02 - Município de Itajubá			
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 27 812 0010 3011 DESAPROPRIAÇÃO, CONSTRUÇÃO, MANUT. E OBRAS DE REFORMA E M			PORTIVAS E DE
3 3 90 39 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	228	100	444,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 27 812 0010 3011 DESAPROPRIAÇÃO, CONSTRUÇÃO, MANUT. E OBRAS DE REFORMA E M	IELHORIAS DE II	NSTALAÇÕES ES	SPORTIVAS E DE
4 4 90 51 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	230	100	414,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 04 121 0003 2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMUP			
3 3 90 30 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	250	100	990,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 04 121 0003 2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMUP			
3 3 90 36 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	251	100	669,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 04 121 0003 2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMUP			
3 3 90 39 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	252	100	3.107,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 04 121 0003 2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMUP			
3 3 90 40 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	253	100	251,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 04 121 0003 3013 REEQUIPAMENTO DA SEMUP / AQUISIÇÃO DE 1 VEÍCULO			
4 4 90 52 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	259	100	378,00

uz - Municipio de Itajuba 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 04 122 0003 2038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMAD			
3 3 90 36 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	266	100	868,66
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
·			
01 04 122 0003 2038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMAD	200	400	474.00
3 3 90 40 00 <sub>CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO</sub> 02 - Município de Itajubá	268	100	471,00
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 04 122 0003 2038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMAD			
3 3 90 92 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	269	100	290,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
04 04 422 0002 2040			
3 3 90 30 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	275	100	928,00
02 - Município de Itajubá	2.0	100	020,00
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 04 122 0003 2040 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ALMOXARIFADO CENTRAL			
3 3 90 39 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	276	100	1.280,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 04 122 0003 2044 MANUTENÇÃO DE DESPESAS C/ AQUISIÇÃO DE VALES TRANSPORTE			
3 3 90 39 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	282	100	1.449,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 04 128 0003 2045 MANUTENÇÃO DAS DESPEAS COM CONCURSOS PÚBLICOS E CAPACITA	AÇÃO DE RECU	IRSOS HUMANOS	
3 3 90 39 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	300	100	449,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 08 122 0014 2062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMDES			
3 3 90 30 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	705	100	398,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
01 08 244 0014 2166 MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA/RESTAURANTE POPULAR			
3 3 90 36 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	729	100	509,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
04 00 044 0044 0400			
3 3 90 39 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	730	100	461,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
03 08 244 0014 1006 IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO ESPECIAL	.IZADO PARA M	IULHERES.	
3 3 90 39 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	747	100	399,00
02 - Município de Itajubá 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
04 12 306 0007 2109 PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PNAE/RP			
3 1 90 13 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	1022	100	217,00
		Total:	22 059 54

22.058,51

Total:

02 - Município de Itajubá

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itajubá, 22 de Dezembro de 2022, 203º anos da fundação e 174º da elevação a Município.

## Christian Gonçalves Tiburzio e Silva Prefeito Municipal

João Henrique Silva Vilela Secretário Municipal de Finanças

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Talita de Lima Silva Antunes Secretário Municipal de Governo